



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 3

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского
муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»

г. Южа

от «24» января 2023 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2023 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2022 г. № 128, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 19.01.2023 г. № 6 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (вх. № 9 от 19.01.2023 г.) (далее по тексту - Проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка обоснованности вносимых изменений и дополнений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:

с 19.01.2023 г. по 24.01.2023 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva T.A.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

На 2023 год:

- общий объем расходов бюджета увеличен на 11 733 979,61 руб. и составит 430 706 874,83 руб.;

- общий объем дефицита бюджета увеличен на 11 733 979,61 руб. и составит 12 736 014,06 руб.

1.2. Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

- на 2023 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района, увеличен на 1 089 160,55 руб. и составит 20 711 526,59 руб.

2. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому внесены следующие изменения:

- название безвозмездных поступлений/КБК «Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом/039 2 02 25097 05 0000 150» изложено как: «Субсидия бюджетам муниципальных районов на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской,

научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях/039 2 02 25098 05 0000 150»;

- название безвозмездных поступлений/КБК «Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации/039 2 02 30024 05 0000 150» изложено как: «Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации/039 2 02 30024 05 0000 150».

3. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
ИСТОЧНИКИ	12 736 014,06	0,00	0,00	11 733 979,61	0,00	0,00

ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ						
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	12 736 014,06	0,00	0,00	11 733 979,61	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-417 970 860,77	-350 732 936,59	-348 317 799,05	0,00	0,00	0,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	430 706 874,83	350 732 936,59	348 317 799,05	11 733 979,61	0,00	0,00

Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.

4. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2023 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 11 733 979,61 руб. и составит 430 706 874,83 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предлагается приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому предусмотрено внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2023 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 11 733 979,61 руб. и составит 430 706 874,83 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предлагается приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145

изложить в новой редакции, согласно которому предусмотрено внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 11 733 979,61 руб. и составит 430 706 874,83 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета в Контрольно-счетный орган Южского муниципального района не представлялись.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ).

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023 год, а именно:

- увеличение расходов бюджета на сумму 11 733 979,61 руб.;
- увеличение дефицита бюджета на сумму 11 733 979,61 руб.

Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утвержденный дефицит бюджета Южского муниципального района составил 15,96 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета Южского муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета, с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1 БК РФ.

3. Проектом решения предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района на 2023 год на сумму 1 089 160,55 руб.

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в 5 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ, а также непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления и непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

5. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

6. Проектом решения предусмотрены неэффективные расходы бюджета в сумме 56 961,94 руб., а именно:

- на оплату штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении должностного лица Управления ФССП по Ивановской области ОСП по

Южскому, Палехскому и Пестяковскому районам от 29.12.2022 года (исполнительное производство № 12298/16/37023-ИП от 20.02.2009 г. по АД № 1351/22/37023-АП от 23.12.2022 г.) в сумме 30 000,00 руб.;

- предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лица из их числа по договорам найма специализированный жилых помещений по Решению Палехского районного суда Ивановской области от 22.11.2022 года по Делу № 2-771/2022 в сумме 26 961,94 руб.

7. В заключении № 124 от 21.12.2022 года по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» ко второму чтению» Контрольно-счетным органом Южского муниципального района было отмечено о необходимости внесения изменений в бюджет Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, предусматривающих приведение размеров межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2025 год.

Настоящим Проектом решения указанный недостаток не устранен.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетный орган Южского муниципального района **ПРЕДЛАГАЕТ:**

1. Администрации Южского муниципального района (в лице Финансового отдела администрации Южского муниципального района):

- при очередном внесении изменений в решение о бюджете Южского муниципального района устранить указанный выше недостаток в отношении размеров межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, приведя их в соответствие с заключенными соглашениями по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2025 год;

- усилить контроль за качеством планирования расходов бюджета Южского муниципального района.

2. Главным распорядителям средств бюджета Южского муниципального района (Администрации Южского муниципального района, Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района):

- разработать план реализации вступивших в законную силу и неисполненных судебных актов, должником по которым является Администрация Южского муниципального района и её органы;

- повысить качество планирования расходов бюджета Южского муниципального района.

**Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

Т.А. Еличева

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

Н.А. Петрова

Приложение № 1
к заключению № 3 от 24 января 2023 года

Наименование	Целевая статья	Вид расхода	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципальности района"	01 0 00 00000		263 982 746,17	263 344 294,59	1 361 548,42
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных организациях"	01 1 00 00000		78 822 896,89	80 062 749,09	1 239 852,20
Специальное мероприятие "Специальные дошкольные учреждения"	01 1 01 00000		36 106 798,96	36 963 491,94	858 692,98
Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 01 00020	600	32 908 872,41	33 759 505,39	858 692,98
Специальное мероприятие "Уход за детьми дошкольного возраста"	01 1 02 00000		1 033 600,00	1 416 739,22	387 139,22
Капитальный ремонт здания МБДОУ детского сада "Тополек" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Советская, д. 1 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 25770	600	0,00	101 010,10	101 010,10
Осуществление строительного контроля по объекту "Капитальный ремонт здания МБДОУ детского сада "Тополек" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Советская, д. 1" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 25880	600	0,00	216 161,62	216 161,62
Проектные работы ИСД "Капитальный ремонт здания МБДОУ детского сада "Тополек" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Советская, д. 1" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 25810	600	0,00	63 987,50	63 987,50
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Занятия, работы, работы и услуги для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)"	01 2 00 00000		154 071 576,91	155 574 175,93	1 502 599,02
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Занятия, работы, работы и услуги для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 01 00000		136 813 638,70	138 311 654,51	1 498 020,81
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Занятия, работы, работы и услуги для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 01 00050	200	9 970 798,99	11 134 344,27	1 163 545,28
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Занятия, работы, работы и услуги для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 01 00050	600	20 034 640,63	20 369 091,16	334 486,53
Ежемесячные денежные вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячные вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования,	01 2 01 53031	100	3 281 090,00	0,00	-3 281 040,00

Средство мероприятия "Капитальный ремонт, ремонт и содержание коммунальных входов входов многоквартирных домов жилищного назначения Южского муниципального района и сельских поселений Южского муниципального района"	02.1.03.000000			19 477 631,12	20 566 781,67	1 089 160,55
Обеспечение дорожной деятельности в сельских поселениях Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02.1.03.21780	200		200 000,00	276 273,63	76 273,63
Обеспечение дорожной деятельности в Южском муниципальном районе (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02.1.03.21790	200		196 813,34	528 789,06	331 975,72
Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности инженерной сметной стоимости объектов с выдачей заключения в сфере дорожной деятельности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02.1.03.22210	300		286 778,80	687 000,80	488 911,20
Существующее строительство котлована по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02.1.03.25790	200		0,00	200 000,00	200 000,00
Подпрограмма "Выделение дополнительных доходов в связи с предоставлением транспортных услуг населению на маршрутах регулярных перевозок между населенными пунктами поселений Южского муниципального района"	02.4.00.000000			3 457 078,30	3 714 689,66	257 611,36
Сельское мероприятие "Избранных не избранным" (выплата пособия на проезд для сельских жителей)	02.4.01.000000			3 457 078,30	3 714 689,66	257 611,36
Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по утвержденным тарифам на муниципальных маршрутах между населенными пунктами поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02.4.01.22370	280		3 457 078,30	3 714 689,66	257 611,36
Подпрограмма "Известности в объектах размещения отходов и их рециклирование"	02.7.00.000000			500 000,00	1 944 523,40	1 444 523,40
Сельское мероприятие "Образование с элементами прикладного и инновационного"	02.7.01.000000			300 000,00	1 944 523,40	1 444 523,40
Реализация Южской городской спялки (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02.7.01.28160	200		250 000,00	1 694 523,40	1 444 523,40
Подпрограмма "Меры социальной поддержки детей-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа указанных категорий детей"	02.8.00.000000			3 973 035,00	3 999 996,94	26 961,94
Муниципальное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа указанной категории детей"	02.8.01.000000			3 973 035,00	3 999 996,94	26 961,94
Предоставление жилищных помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа по договорам найма специализированных жилых помещений во Владивостоке муниципального округа Владивостокской области от 21.11.2022 года по Делу № 2-71/2022 (Наше будущее ассоциация)	02.8.01.481000	800		0,00	26 961,94	26 961,94
Муниципальное мероприятие Южского муниципального района "Развитие культуры Южского муниципального района"	03.0.00.000000			28 698 245,88	33 689 017,36	4 990 766,48
Подпрограмма "Развитие бюджетного дела в Южском муниципальном районе"	03.1.00.000000			21 463 788,33	24 877 890,54	3 414 132,21
Сельское мероприятие "Развитие бюджетного дела"	03.1.01.000000			13 558 044,79	18 972 237,00	5 414 132,21
Выделение персонала "Развитие бюджетного дела"	03.1.01.00360	100		12 047 264,85	13 783 405,65	1 736 140,80

Транспортные расходы на доставку мебели (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 5 01 25869	200	0,00	60 000,00	60 000,00
Пусконаладочные работы (полнотрафика комплексирован) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 5 01 25870	260	0,00	10 000,00	10 000,00
Монтажные работы (сборка мебели) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 5 01 25880	260	0,00	30 000,00	30 000,00
Поставки для инвалидов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 5 01 25900	260	0,00	185 000,00	185 000,00
Интерактивный класс (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 5 01 25910	200	0,00	249 000,00	249 000,00
Баннер "выблестела нового поколения" на центральном рынке МКВК "Окежал МЦР" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 5 01 25940	200	0,00	50 505,00	50 505,00
Услуги по организации проведений торгов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 5 01 25990	200	0,00	72 000,00	72 000,00
Сторегитворения сума по смете на ремонт помещений по проекту "Новая библиотека" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 5 01 26080	200	0,00	761 030,00	761 030,00
Муниципальная программа Южного муниципального района "Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации муниципальной политики Южного муниципального района"	04 0 00 00000		3 123 074,57	3 161 926,34	38 851,77
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Южном муниципальном районе"	04 4 00 00000		2 840 174,57	2 879 026,34	38 851,77
Основное мероприятие "Проведение спортивно-общественных и спортивно-массовых мероприятий"	04 4 02 00000		2 840 174,57	2 879 026,34	38 851,77
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными учреждениями в целях)	04 4 02 23390	300	2 345 938,33	2 352 872,63	6 934,30
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 4 02 23390	200	152 036,24	183 953,71	31 917,47
Муниципальная программа Южного муниципального района "Совершенствование условий местного самоуправления Южного муниципального района"	08 0 00 00000		73 596 449,96	75 941 520,63	2 345 070,67
Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации Южного муниципального района и развитие муниципальной службы в Южном муниципальном районе"	08 1 00 00000		54 746 655,81	56 034 404,17	1 287 748,36
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности лиц, осуществляющих муниципальные должности"	08 1 02 00000		1 841 350,60	1 863 241,33	41 890,73
Глава Южного муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными учреждениями)	08 1 01 00190	100	1 841 350,60	1 863 241,33	41 890,73
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южного муниципального района"	08 1 02 00000		52 263 156,60	53 509 074,23	1 245 857,63
Обеспечение деятельности Администрации Южного муниципального района, включая структурные подразделения имеющего статус юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными	08 1 02 00170	100	49 569 322,54	50 698 321,95	1 129 005,41

Неприрачываемые подразделения деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района и иных органов местного самоуправления Южского муниципального района	30 9 00 00000		7 639 368,63	7 783 667,59	144 298,96
Обеспечение функционирования Совета Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00200	100	1 763 223,87	1 803 337,21	40 113,34
Обеспечение функционирования Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00220	100	1 733 718,73	1 773 160,83	39 442,10
Обеспечение функционирования председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00230	100	1 173 234,33	1 199 945,86	26 691,53
Председатель Совета Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00250	100	1 672 654,96	1 710 666,95	38 011,99
Неприрачываемые подразделения деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления	31 0 00 00000		3 840 628,50	3 875 814,56	35 186,06
Центральные подразделения исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 0 00 00000		3 840 628,50	3 875 814,56	35 186,06
Содержание и обслуживание казенных (казачьих) предприятий, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	31 0 00 00240	200	885 771,62	893 957,68	5 186,06
Оплата штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении должностного лица Управления ФССН по Пензенской области ОСП по Южскому, Бельскому и Пестяковскому районам от 20.12.2022 года (исполнительное производство № 1220816037023-ИП от 20.02.2009г. по АД № 153/2237023-АД от 23.12.2022г.) (Ранее бюджетные ассигнования)	31 0 00 25780	800	0,00	30 080,00	30 080,00
Итого:			418 973 895,22	430 706 874,83	11 733 979,61

<p>спецальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников учебно-педagogической системы Российской Федерации, выходящих (выходящих) по окончании на них задачи в период введения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)</p>	<p>660</p>	<p>6,00</p>	<p>700 000,00</p>	<p>700 000,00</p>	<p>6,00</p>	<p>700 000,00</p>	<p>700 000,00</p>	<p>0,00</p>	<p>0,00</p>
<p>Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности в малых городах, условий для занятий физической культуры и спорта (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)</p>	<p>200</p>	<p>2 856 371,81</p>	<p>0,00</p>	<p>0,00</p>	<p>2 856 371,81</p>	<p>-2 856 371,81</p>	<p>0,00</p>	<p>0,00</p>	<p>0,00</p>
<p>Обеспечение материально-технической базы для организации учебно-наследственной, научно-прикладной, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом и образовательных организаций (Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности в малых городах, условий для занятия физической культурой и спортом) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)</p>	<p>200</p>	<p>0,00</p>	<p>2 856 371,81</p>	<p>2 856 371,81</p>	<p>0,00</p>	<p>2 856 371,81</p>	<p>0,00</p>	<p>0,00</p>	<p>0,00</p>
<p>Итого:</p>	<p>01 2 02 89700</p>	<p>346 027 890,72</p>	<p>346 027 890,72</p>	<p>338 991 628,07</p>	<p>338 991 628,07</p>	<p>0,00</p>	<p>338 991 628,07</p>	<p>0,00</p>	<p>0,00</p>

Приложение № 3
к заключению № 3 от 24 января 2023 года

Наименование	Код главного раздела	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом закона на 2023 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	01	01	08 0 01 00000	400	82 204 286,72	88 980 347,56	6 776 060,84
Глава Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	02	08 1 01 00198	100	1 841 350,00	1 883 241,33	41 890,73
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения исполнительного органа (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	04	08 4 02 00170	100	23 978 396,16	24 523 904,67	545 508,51
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения исполнительного органа (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	04	08 4 02 00170	200	1 432 748,71	1 404 469,75	73 721,04
Расходы по обеспечению функционирования многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	01	13	08 2 01 52910	600	4 129 623,81	4 270 517,60	140 893,79
Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 4 01 23180	200	40 450,00	140 450,00	100 000,00
Наполнение паспорта и электронной прокуратуры, направленной на привлечение инвесторов и туристических организаций в Южский муниципальный район (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 4 01 23280	200	65 000,00	100 000,00	35 000,00
Крепационные технические оборудование и программное обеспечение (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 4 03 20630	200	150 444,34	317 844,34	167 400,00
Приобретение компьютерной техники и оргтехники (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 4 03 20990	200	50 000,00	150 000,00	100 000,00
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	13	08 5 01 23230	100	7 564 278,64	7 652 438,83	88 160,19
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 5 01 23230	200	5 142 638,36	5 608 496,69	465 858,33
Оплата штрафа по постановлению во делу об административном правонарушении должностного лица Управления ФССП по Ивановской области ОСП по Южскому, Заволжскому и Истринскому районам от 29.12.2022 года (исполнительное производство № 22908/16/03/023-АП от 20.02.2023; по АД № 135/22/37023-АП от 23.12.2022г.) (Иные бюджетные ассигнования)	035	05	03	31 9 00 25780	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Деятельность учреждений детей в сфере культуры и искусства (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	07	05	03 2 01 00140	600	4 898 172,41	4 927 281,68	29 109,27
Заблаговременное обслуживание обслуживания пользователей (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций	035	08	01	03 1 01 00360	100	12 047 264,85	13 783 405,65	1 736 140,80

035	13	02	04 4 02 23390	100	2 345 938,33	2 352 872,65	6 934,30	
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)								
035	11	02	04 4 02 23390	200	152 036,24	183 953,71	31 917,47	
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)								
036	00	00	00 0 00 00000	000	3 902 234,83	3 980 400,16	78 165,33	
Совет Южского муниципального района Ивановской области								
036	01	03	30 9 00 00200	100	1 763 223,87	1 803 337,21	40 113,34	
Обеспечение функционирования Совета Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)								
036	01	03	30 9 00 00350	100	1 672 614,96	1 710 666,95	38 051,99	
Председатель Совета Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)								
037	00	00	00 0 00 00000	000	9 234 748,99	9 449 742,12	214 993,13	
Финансовый отдел администрации Южского муниципального района								
037	01	06	08 1 02 00170	100	8 402 342,55	8 593 497,15	191 154,60	
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения неопределённого статуса юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)								
037	01	06	08 1 02 00170	200	780 006,44	883 844,97	23 838,53	
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения неопределённого статуса юридического лица (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)								
039	00	00	00 0 00 00000	000	268 281 717,66	269 723 717,23	1 441 999,55	
Отдел образования администрации Южского муниципального района								
039	07	01	01 1 01 00020	600	32 908 872,41	33 759 565,39	858 692,98	
Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования по основному общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)								
039	07	01	01 1 02 25770	600	0,00	101 010,10	101 010,10	
Капитальный ремонт здания МБДОУ детского сада "Тополек" г. Южн по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южн, ул. Советская, д. 1 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)								
039	07	01	01 1 02 25800	600	0,00	216 161,62	216 161,62	
Обеспечение строительного контроля по объекту "Капитальный ремонт здания МБДОУ детского сада "Тополек" г. Южн по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южн, ул. Советская, д. 1" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)								
039	07	01	01 1 02 25810	600	0,00	63 987,50	63 987,50	
Проведение экспертизы ПСД "Капитальный ремонт здания МБДОУ детского сада "Тополек" г. Южн по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южн, ул. Советская, д. 1" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)								
039	07	02	01 2 01 00850	200	9 978 798,99	11 134 144,27	1 163 545,28	
Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, основного общего, среднего общего образования на основном общеобразовательном программам в муниципальных образовательных организациях (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)								
039	07	02	01 2 01 00850	600	20 034 610,63	20 369 091,16	334 480,53	
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования на основании общеобразовательных программ в муниципальных образовательных организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)								
039	07	02	01 2 01 53031	100	3 281 040,00	0,00	-3 281 040,00	
Ежемесячное денежное поощрение за классное руководство педагогических работников государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, общеобразовательные программы основного общего								

граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших вступивших в силу контрактов в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О военной обязанности и военной службе" или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, вынужденных (вынужденных) граждан, привлеченных на военную службу на мобилизацию в Вооруженные Силы Российской Федерации (Звучаки топаржа, забят и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	61 2 02 89749	600	700 000,00	0,00	-700 000,00
Осуществление передачими органами местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, проживающим в основном обще и среднее обще образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших вступивших в силу контрактов о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, вынужденных (вынужденных) граждан, привлеченных на военную службу на мобилизацию в Вооруженные Силы Российской Федерации (Звучаки топаржа, забят и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 897700	600	0,00	700 000,00	700 000,00
Осуществление передачими органами местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, проживающим в основном обще и среднее обще образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, nascинок и подростков граждан, проживающих на территории участия (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших вступивших в силу контрактов о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, вынужденных (вынужденных) граждан, привлеченных на военную службу на мобилизацию в Вооруженные Силы Российской Федерации (Звучаки топаржа, забят и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 897700	600	0,00	700 000,00	700 000,00
Осуществление предоставления дополнительного образования детям (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	03	01 3 04 00080	600	8 992 144,41	9 090 871,40	98 726,99
Капитальный ремонт зала Бюкса МБУДО "ДЮСШ" г. Зюж по адресу: 153630, Ивановская область, г. Южа ул. Советская, д. 22Б (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	03	01 3 02 25620	600	3 200 000,00	0,00	-3 200 000,00
Капитальный ремонт объектов дополнительного образования детей (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	03	01 3 02 53190	600	0,00	139 374,16	139 374,16

039	07	09	01 8 01 00099	100	9 588 293,56	10 896 518,02	1 388 225,36
Финансовое обеспечение деятельности структурных подразделений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)							
039	07	09	01 8 01 00099	200	1 731 564,90	1 924 335,59	192 770,69
Исполнение государственной функции (муниципальной) в сфере жилищно-коммунального хозяйства							
039	07	09	08 1 02 00170	100	3 431 415,32	3 569 480,02	78 664,70
Обеспечение деятельности в целях статуса юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)							
039	07	09	08 1 02 00170	200	151 056,17	153 442,60	2 386,43
Обеспечение деятельности в целях статуса юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)							
041	00	00	00 0 00 00000	000	14 714 148,66	14 949 891,83	235 743,17
Муниципальное районное управление администрации Южского муниципального района Невинномысского округа							
041	01	13	08 1 02 00170	100	8 060 964,50	8 245 653,45	184 688,95
Обеспечение деятельности администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения в целях статуса юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)							
041	01	13	08 1 02 00170	200	584 929,73	603 835,95	18 906,22
Обеспечение деятельности администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения в целях статуса юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)							
041	01	13	31 9 00 00240	200	885 771,62	890 957,68	5 186,06
Содержание и обслуживание владения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
041	10	04	02 К 01 40100	300	0,00	26 961,94	26 961,94
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа по договору найма специализированных жилищных помещений по Решению Южского районного суда Ивановской области от 22.11.2022 года по Дому № 2-77117022 (Иные бюджетные ассигнования)							
043	00	00	00 0 00 00000	000	3 756 433,80	3 822 267,43	66 133,63
Контрольно-счетный орган Южского муниципального района Невинномысского округа							
043	01	06	30 9 00 00220	300	1 733 718,73	1 773 160,83	39 442,10
Обеспечение функционирования Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу и целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)							
043	01	06	36 9 00 00240	100	1 173 254,33	1 199 945,86	26 691,53
Обеспечение функционирования аппарата Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу и целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)							
044	00	00	00 0 00 00000	000	36 879 624,56	39 860 508,52	2 920 883,96
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района							
044	01	13	08 1 02 00170	100	5 696 204,01	5 825 792,66	129 588,65
Обеспечение деятельности в целях статуса юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)							
044	01	08	02 1 01 22370	200	3 457 078,30	3 714 689,66	257 611,36
Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам на автомобильных маршрутах между населенными пунктами поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	04	09	02 1 03 21780	200	200 000,00	276 273,63	76 273,63
Обеспечение дорожной деятельности в сельских поселениях Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							

Обеспечение дорожной деятельности в Южном муниципальном районе (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	04	09	02 03 21790	200	196 813,34	528 789,06	331 975,72
Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с выдачей заключения в сфере дорожной деятельности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	04	09	02 03 22210	200	206 776,80	487 690,00	480 911,20
Существенные строительного контроля по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	04	09	02 03 25799	200	0,60	260 000,00	260 000,00
Рекультивация Южской городской свалки (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	03	02 7 01 20169	200	290 000,00	1 694 523,40	1 441 523,40
Всего						418 972 895,22	430 706 874,83	1 733 979,61

Приложение № 4
к заключению № 3 от 24 января 2023 года

Наименование	Код главного распоряжителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными бюджетными фондами)	039	07	02	01 2 01 53031	100	3 671 640,00	0,00	-3 671 640,00	3 671 640,00	0,00	-3 671 640,00
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными бюджетными фондами)	039	07	02	01 2 01 53031	100	0,00	3 671 640,00	3 671 640,00	0,00	3 671 640,00	3 671 640,00
Ежемесячные денежные вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячные денежные вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными бюджетными фондами)	039	07	02	01 2 01 53031	600	5 077 800,00	0,00	-5 077 800,00	5 077 800,00	0,00	-5 077 800,00
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования (Ежемесячные денежные вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными бюджетными фондами)	039	07	02	01 2 01 53031	600	0,00	5 077 800,00	5 077 800,00	0,00	5 077 800,00	5 077 800,00

Приложение № 5
к заключению № 3 от 24 января 2023 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	80 311 674,20	82 725 778,76	2 414 104,56	58 869 908,67	58 869 908,67	0,00	1 426 421,00	58 844 542,09	0,00
0102	функциональное задание деятельности или субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1 841 350,60	1 883 241,33	41 890,73	1 426 421,00	1 426 421,00	0,00	3 357 002,35	1 426 421,00	0,00
0103	функциональное задание законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	3 891 234,83	3 969 488,16	78 165,33	3 357 002,35	3 357 002,35	0,00	21 729 493,00	3 357 002,35	0,00
0104	функциональное задание Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	25 724 454,48	26 341 684,03	617 229,55	21 729 493,00	21 729 493,00	0,00	1 426 421,00	21 729 493,00	0,00
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	12 982 882,79	13 264 069,55	281 126,76	11 026 847,85	11 026 847,85	0,00	11 001 595,85	11 661 595,85	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	35 370 796,82	36 766 488,21	1 395 692,49	21 219 147,03	21 219 147,03	0,00	21 219 147,03	21 219 147,03	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	23 884 180,99	25 230 952,90	1 346 771,91	9 738 990,12	9 738 990,12	0,00	7 232 026,35	7 232 026,35	0,00
0408	Транспорт	3 457 078,30	3 754 689,66	297 611,36	2 957 078,30	2 957 078,30	0,00	0,00	0,00	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	19 622 360,04	20 711 526,59	1 089 166,55	6 089 540,00	6 089 540,00	0,00	6 520 390,00	6 520 390,00	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	7 850 594,36	9 325 117,76	1 474 523,40	4 452 164,20	4 452 164,20	0,00	4 152 164,20	4 152 164,20	0,00
0503	Благоустройство	1 632 885,61	3 191 329,81	1 474 523,40	2 196 822,82	2 196 822,82	0,00	1 896 822,82	1 896 822,82	0,00
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	273 421 365,47	274 892 474,29	1 471 108,82	252 379 752,22	252 379 752,22	0,00	248 085 690,64	248 085 690,64	0,00
0701	Дошкольное образование	76 056 014,41	77 295 866,61	1 239 852,20	69 950 212,80	69 950 212,80	0,00	70 473 639,80	70 473 639,80	0,00
0702	Общее образование	155 907 101,46	157 409 700,48	1 502 599,02	152 638 944,97	152 638 944,97	0,00	147 821 456,39	147 821 456,39	0,00
0703	Дополнительное образование детей	24 891 134,65	21 958 345,87	-2 932 788,58	14 934 266,00	14 934 266,00	0,00	14 934 266,00	14 934 266,00	0,00
0709	Другие вопросы в области образования	15 935 624,95	17 597 072,13	1 661 447,18	14 266 338,45	14 266 338,45	0,00	14 266 338,45	14 266 338,45	0,00
0800	КУЛЬТУРА, КИНОМАТОГРАФИЯ	22 278 640,14	27 340 297,35	4 961 657,21	14 049 902,68	14 049 902,68	0,00	14 050 029,96	14 050 029,96	0,00
0801	Культура	22 278 640,14	27 340 297,35	4 961 657,21	14 049 902,68	14 049 902,68	0,00	14 050 029,96	14 050 029,96	0,00
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	7 609 627,45	7 636 589,39	26 961,94	3 313 291,16	3 313 291,16	0,00	3 313 291,16	3 313 291,16	0,00
1004	Охрана семьи и детства	5 214 392,93	5 241 354,87	26 961,94	3 136 031,16	3 136 031,16	0,00	3 136 031,16	3 136 031,16	0,00
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	3 030 498,33	3 069 350,10	38 851,77	2 739 824,05	2 739 824,05	0,00	2 739 824,05	2 739 824,05	0,00
1102	Массовый спорт	3 030 498,33	3 069 350,10	38 851,77	2 739 824,05	2 739 824,05	0,00	2 739 824,05	2 739 824,05	0,00
ВСЕГО:		418 972 895,22	430 706 874,83	11 733 979,61	346 027 894,72	346 027 894,72	0,00	338 901 628,07	338 901 628,07	0,00

